Federal n.º 13.708/2018 de 14 de agosto de 2018, visto que estes valores são o piso nacional

das respectivas categorias.

Art. 2º. O valor do piso salarial municipal dos Agentes

Comunitários de Saúde (ACS) e dos Agentes de Combate a Endemias (ACE), a partir da

publicação desta Lei Complementarfica fixado no valor de R$ 1.550,00 (um mil, quinhentos e

cinquenta reais) mensais, para jornada de 40 (quarenta) horas semanais, devendo os

adicionais e benefícios serem calculados sobre este valor, em observância ao disposto no art.

8º, inciso I, da Lei Complementar Federal n.º 173/2020, de 27 de maio de 2.020.

[...]

terceirizada de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e de Agentes de Combate a Endemias

(ACE), salvo na hipótese de combate a surtos endêmicos na forma da legislação aplicável.

Art. 4º, Sobre o piso salarial municipal dos Agentes

Comunitários de Saúde (ACS) e dos Agentes de Combate a Endemias (ACE), no valor de R$

1.550,00 (um mil, quinhentos e cinquenta reais) mensais, já está aplicado o percentual de

4.52% (quatro virgula cinquenta e dois por cento) aplicado à recomposição dos vencime

dos servidores para o ano de 2.021.

Art. 5º, As despesas decorrentes da execução desta Lei

Complementar correrão à conta das dotações orçamentárias próprias da Lei Orçamentária do

[...]

para a jornada de 40 (quarenta) horas semanais.

€

S$ 1º O piso salarial profissional nacional dos Agentes
Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às
Endemias é fixado no valor de R$ 1.550,00 (mil quinhentos e
cinquenta reais) mensais, obedecido o seguinte
escalonamento.

| - R$ 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais) em 1º de
janeiro de 2019.

HH - R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais) em 1º de janeiro de
2020.

Hl - R$ 1.550,00 (mil quinhentos e cinquenta reais) em 1º de
janeiro de 2021.

De acordo com o dispositivo retro, restou instituído o piso salarial
profissional, a partir de 1º de Janeiro de 2021, fixado em R$ 1.550,00,
corresponde ao valor mínimo que o Municipio de Dores do Indaiá, poderá
estabelecer como vencimento inicial da carreira de ACS e ACE.

[...]

de Saúde e de Agente de Combate às Endemias para a

jornada de 40 (quarenta) horas semanais. - Nos termos da Lei
Federal 12.994/14, o piso salarial profissional nacional dos
Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às
Endemias é fixado no valor de R$ 1.014,00 (mil e quatorze
reais) mensais. - O agente que a partir de junho de 2014
receber vencimento inferior ao piso, faz jus ao recebimento das
diferenças. Em se tratando de mandado de segurança, as
diferenças deverão ser pagas desde o ajuizamento da ação.
(TJIMG Ap Cível/Rem Necessária 1.0568.14.001710-0/001,